
 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

ACTA No. 2021 – 026 DE LA XXVI SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD 

DEL DÍA 14 DE OCTUBRE DE 2021 

 
Constatado el quórum respectivo y existiendo el mismo, el Dr. Polo Vaca, instala la sesión a 

las 11:00. 

 
Se lee el orden del día:  

 

1. Aprobación del acta 2021-025 y EXT-2021-009. 
2. Conformación de las CODEI de las carreras de la Facultad de Ciencias 

3. Solicitud de contratación de un técnico de laboratorio para el Departamento de 

Física. 
4. Pronunciamiento del Consejo de Docencia al veto de designación de profesores para 

dictar materias de formación básica. 

5. Resultado de la heteroevaluación 2021-A de la Facultad de Ciencias. 

6. Comunicación de la Comisión de Evaluación Interna sobre la evaluación integral del 
desempeño del personal académico del periodo 2020-B. 

7. Renuncia del Dr. Ramiro Torres a CODEI. 

8. Materias optativas para la carrera de ICEF. 
9. Varios. 

 

RESOLUCIONES:   
 

Se modifica el orden del día para tratar el séptimo punto como segundo; y, recorrer los demás 

puntos del orden del día consecutivamente. 
 

Punto 1. 

 

253. Se da lectura al Acta 2021-025 de la XXV Sesión Ordinaria de Consejo de 
Facultad, llevada a cabo el 27 de septiembre de 2021, la misma que se aprueba.  

 

254. Se da lectura al Acta 2021-009-EXT de la IX Sesión Extraordinaria de Consejo 
de Facultad, llevada a cabo el 5 de octubre de 2021, la misma que se aprueba.  

 

 
Punto 2. 

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-DM-2021-0642-M, de 4 de octubre de 2021, 

mediante el cual el Dr. Ramiro Torres presenta su renuncia al Comité de Evaluación 
Interna de las carreras de Ingeniería Matemática y Matemática Aplicada, debido a sus 

múltiples actividades de docencia, gestión e investigación. 

 
255. Se RESUELVE: Aceptar la renuncia del Dr. Ramiro Torres al Comité de 

Evaluación Interna de las carreras de Ingeniería Matemática y Matemática Aplicada, a 

partir del 14 de octubre de 2021.  

 
Punto 3.  

• En atención al artículo 13 del Reglamento del Sistema de Evaluación Interna y gestión 

de la Calidad de la Escuela Politécnica Nacional, respecto de la conformación de los 
Comités de Evaluación Interna de las carreras y programas de la EPN; y, considerando 

que las actuales CODEIs de las carreras de la Facultad de Ciencias requieren ser 

reestructuras por la jubilación de varios de sus miembros, y la finalización del periodo 
de otros. 

 

256. Se RESUELVE: Conformar las CODEI de las Carreras de la Facultad de 
Ciencias, a partir del 14 de octubre de 2021, con la integración de los siguientes 

miembros: 

 

Carreras de Economía e Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras: 
- Dr. Juan Pablo Díaz, Coordinador 

- Dr. Rafael Burbano 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

- Sr. Jorge Andrés Soria Ojeda   

 

Carrera de Física: 
- Dr. Henrry Osorio, Coordinador 

- Dr. Edy Ayala 

- Srta. Jael Fernanda Guerrero Sampedro 
 

Carrera de Matemática Aplicada: 

- Dra. María Fernanda Salazar, Coordinadora 
- MsC. Menthor Urvina 

 

Carrera de Matemática: 
- Dr. Paúl Acevedo, Coordinador 

- MsC. Juan Carlos Trujillo 

- Sr. Kevin Williams Marroquín Moreta 

 
 

Punto 4.  

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-DFIS-2021-0602-M, de 6 de octubre de 2021, 
mediante el cual el Jefe de Departamento de Física subrogante, informa que el Consejo 

de Departamento, en su sesión extraordinaria del 30 de septiembre de 2021 resolvió 

“aprobar el inicio del proceso de selección para contratar a un técnico de laboratorio”; 
y, solicita se apruebe y envíe al Vicerrector de Docencia dicho pedido para que autorice 

el inicio del proceso de selección. 

 
257. Se RESUELVE: Dar el aval al proceso de selección para contratar a un técnico 

de laboratorio para el Departamento de Física, a partir del 1 de noviembre de 2021; 

y, solicitar al Vicerrector de Docencia se autorice el inicio del proceso de selección.     

 
Punto 5. 

 

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-CD-2021-0261-M, de 29 de septiembre de 2021, 
mediante el cual el Presidente del Consejo de Docencia da contestación al pedido de 

Consejo de Facultad de Ciencias basado en su resolución No. 247, respecto del veto a 

la designación de profesores para dictar materias de formación básica común. 
 

258. Se RESUELVE: Solicitar el Jefe de Departamento de Física, envié una 

respuesta al memorando Nro. EPN-FICASD-2021-0025-M de la señora Subdecana de 
la Facultad de Ingeniería Civil y Ambiental. 

 

259. Se RESUELVE: Emitir una respuesta oficial al memorando Nro. EPN-CD-2021-
0261-M del Presidente del Consejo de Docencia, con la posición del Consejo de 

Facultad de Ciencias.  

 

 
Punto 6 

 

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-FCSD-2021-0397-M, de 5 de octubre de 2021, 
mediante el cual el Subdecano subrogante de la Facultad de Ciencias remite los reportes 

de los resultados de heteroevaluación de los profesores que dictaron clases en las carreras 

de la Facultad de Ciencias durante el semestre 2021-A.    
  

260. Se RESUELVE: Dar por conocidos los resultados de la heteroevaluación de los 

profesores que dictaron clases en las carreras de la Facultad de Ciencias durante el 
semestre 2021-A; y, publicar los mismos en la página web de la Facultad. 

 

261. Se RESUELVE: Solicitar a los Jefes de Departamento realicen un seguimiento 

y acompañamiento a aquellos profesores que obtuvieron resultados menores a 80 en 
la heteroevaluación 2021-A, con el objetivo de promover una mejoría para el siguiente 

semestre.     



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

 

Punto 7. 

 
• Se da lectura al memorando Nro. EPN-CGCEI-2021-0579-M, de 11 de octubre de 2021, 

mediante el cual la Presidenta de la Comisión Gestión de la Calidad y Evaluación Interna 

sugiere se remita los informes finales de evaluación integral docente del periodo 2020-B, 
así como los planes de mejora consolidados y el seguimiento al plan del mejoras del 

periodo anterior.  

 
262. Se RESUELVE: Convocar a la X Sesión Extraordinaria de Consejo de Facultad para el 

día martes, 19 de octubre de 2021, a fin de revisar los resultados de la evaluación integral 

del personal académico de la Facultad y elaborar el correspondiente plan de mejoras.  
 

 

Punto 8.  

 
• El Dr. José Ramírez, Jefe de Departamento de Economía Cuantitativa subrogante, informa 

la situación de los estudiantes de la carrera de ICEF respecto de la oferta de materias 

optativas para el semestre 2021-B; y, solicita se compartan dos asignaturas de la carrera 
de Matemática Aplicada para que los estudiante puedan tomarlas como optativas.  

 

263. Se RESUELVE: Autorizar la oferta de las materias “Control de calidad y diseño de 
experimentos” y “Modelos de riesgo” de la carrera de Matemática Aplicada, para que los 

estudiantes de la ICEF la puedan tomar como materias optativas durante el semestre 

2021-B; y, solicitar al Subdecano la operativización de la presente resolución.  
 

 

Punto 9. Varios  

 
• Se da lectura al memorando Nro. EPN-VD-2021-1015-M, de 13 de octubre de 2021, 

mediante el cual el Vicerrector de Docencia menciona la normativa pertinente para 

reemplazar a los miembros de las Comisiones Permanentes de Trabajos de Titulación de 
las carreras de Ingeniería Matemática e Ingeniería de Ciencias Económicas y Financieras 

quienes se encuentran de vacaciones 

 
264. Se RESUELVE: Nombrar como miembros suplentes de las Comisiones Permanentes 

de Trabajo de Titulación, a partir del 18 de octubre de 2021, a los siguientes profesores: 

 
Carrera de Ingeniería Matemática - Matemática Aplicada: 

- Dra. Adriana Uquillas, suplente de la Dra. Sandra Gutiérrez  

- Dr. Carlos Almeida, suplente del MsC. Ménthor Urvina 
 

Carreras de Economía e Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras: 

- Dra. Carolina Guevara, suplente de los doctores Andrea Bonilla y Rafael Burbano 

 
 

• Se da lectura al memorando Nro. EPN-DB-2021-0308-M, de 13 de octubre de 2021, 

mediante el cual el Jefe de Departamento de Biología subrogante, expone la situación de 
las colecciones biológicas que mantiene el Museo de Historia Natural “Gustavo Orces V.” y 

la necesidad de contar con un profesional que se encargue de la administración, gestión, 

supervisión y desarrollo del Museo, en calidad de Administrador de Museo; y, solicita se 
realicen las gestiones pertinentes ante el Rectorado para vincular a dicho profesional. 

 

265. Se RESUELVE: Solicitar a la señorita Rectora la autorización para proceder con la 
vinculación de la Bióloga Valentina Posse Sarmiento, en calidad de Administrador de 

Museo, bajo la figura de nombramiento provisional en la partida individual Nro. 15754, a 

partir del 1 de noviembre de 2021.  

 
 

 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

 

ASISTIERON LOS SIGUIENTES MIEMBROS: 

• Dr. Polo Vaca, Decano. 
• Dr. Leonardo Basile, Subdecano subrogante. 

• Dr. José Ramírez, Jefe de Departamento de Economía Cuantitativa subrogante. 

• Dr. Cristian Santacruz, Jefe de Departamento de Biología subrogante. 
• Dr. Diego Recalde, Jefe de Departamento de Matemática. 

 

INVITADOS: 
• Sr. Jack Rojas, Presidente de la ASOFIS 

• Srta. Astrid Alejandro, Representante de la ASOICEF. 

• Sr. Kevin Marroquín, Presidente de la ASOIMAT. 
 

Se levanta la sesión a las 13:15 

 

Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, a través de la plataforma Zoom de video 
conferencias, el día jueves catorce de octubre de dos mil veintiuno. 

 

 
 

 

 
 

 

 
Dr. Polo Vaca Arellano  Mgs. Andrea Orquera Fuentes 

DECANO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

 SECRETARIA 

 


		2021-10-29T11:41:57-0500
	WALTER POLO VACA ARELLANO




